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های عمومی قدمت چندانی ندارند و در قرن هجدده  موزه

های عصدر روشدنگری از ی برخی از ایدهمیلادی، در ادامه

در جمله دموکراسی و حق دسترسی عمدومی پدیدد دمدندد.  

 2بریتانیدا یم(، مدوزه 1۷۳۴) 1کداپتولینهای  این دوره موزه

م(، به ترتیب در رم، لندن   1۷۹۳)  ۳ی لوورموزهم( و    1۷۵۹)

ی این میان موزه روی عموم گشوده شدند و از و پاریس به

ی موفقی از این نهاد اجتمداعی نوههدور، یعندی لوور نمونه

ی ملی و عمومی هنر بود و تبددی  بده الگدویی بدرای موزه

حدود یک قرن بعد از تأسیس و    ۴های جهان شددیگر موزه

ی قاجار نیز ی تأسیس موزه به ایران دورهی لوور، ایدهموزه

 راه یافت.  

های سدداختهی نگهددداری از بناهددا و دیگددر دستایددده

هدا، از جملده باستانی و کشد  ارز  مدادی و معندوی دن

 خ  12۵1  هایی است کده ناردرالدین شداه در سدالسوغات

م بدددا خدددود از فرندددو دورده بدددود؛ بددده نقددد  از  1۸۷۳/

دهد »اتاق مدوزه  شاه دستور میاعتمادالسلطنه، ناررالدین

 اندازی شود که:در کاخ گلستان راه
باشدد از »محفظه اشیا عتیقه و مختزن اعدلاق نفیسده می

قبی  احجار کریمه و گوهرهدای یتدی  و اسدلحه خطیدر و 

ندظیدر و بدایع رنایع و ودایدع ببدایع و دردار اواندی بددی

خطابین و مواریث سلابین و عجایب عال  و مسدکوکات 

ام  و غیر ذالک... که قیمت دنها از چهد  کدرور متجداوز 

 (. ۸۷، 1۳۶۳است  )اعتمادالسلطنه، 

بور کدده از ایددن مددتن پیداسددت چیددزی کدده همددان

شاه در نظر داشت یک فضدای دربداری و بیشدتر الدیننارر

اروپایی بدود کده از قدرن   ۵های شگفتی شبیه به »گنجینه

شانزده  میلادی در میدان پادشداهان و شداهزادگان راید  

شده بود و هرچیزی از درار هنرهای زیبا گرفتده تدا فسدی ، 

همچنین ایدن نقد  نشدان   .۶شدردف و غیره را شام  می

شاه بیشتر ارز  مادی ایدن اشدیار را دهد که ناررالدینمی

 مدنظر داشت و بعد از انقلاب مشروبه بود که به ارز   

معنوی این درار توجه و نهادهایی دولتی برای حفد  و 

 ها نیز ایجاد شد. نگهداری دن

ی با وجود تأسیس نهادهایی با هدف حف  درار در دوره

هایی که در جهدت قاجار و بعد از انقلاب مشروبه و تلا 

ای مستق  برای این درار انجام شده بدود، تدا ریزی موزهپی

م بده بدول   1۹۳۷خ /  1۳1۶ی پهلوی نخست و سال  دوره

 انجامید تا اولین موزه به معنای قرن هجدهمی خود، یعنی 

mailto:m.m.yazdanpanah@ut.ac.ir
mailto:barinvaziri84@gmail.com


 

                                                                          119(     1۴۰۳شناسي نمايشگاه »چشم در چشم«، موزۀ هنرهاي معاصر تهران )مخاطب

 

 

های اندازی شود. در نهایت دربی ایران باستان  راه»موزه

م، به روی عمدوم  1۹۴۴خ /  1۳2۳این موزه در اوای  سال  

ی عمومی که شام  دردار گشوده و به این شک  اولین موزه

 هنری مربوط به ادوار تاریخی مختل  ایران بود، متولد شد.  

ی لوور که تداری  و ملیدت بعد از الگوی مبتنی بر موزه

در دن نقش پررنگی داشت و به سراسر اروپا و حتی جهدان 

هندر   یمدوزهمیلادی با تأسدیس    1۹2۹راه یافت، در سال  

های عمومی در نیویورک، الگوی دیگری برای موزه  ۷مدرن

هنر پدید دمد که در پاسد  بده تحدوهت هندر مددرن و در 

های جهت شمول درار هنرمندان دوانگارد و بریدده از سدنت

هنری شک  گرفته بود و توانسدت درداری را کده در مقابد  

های نهادی قد عل  کرده بودند، به نوعی نهادینه کند. سنت

ی هنر مدرن  بده تددری  تبددی  بده این الگو یعنی »موزه

های عمومی هنر شد و به سراسر جهدان الگوی غالب موزه

 راه یافت.  

های انتقادی هنرمندان کده های هنری و کنشجریان

ی دوم قددرن بیسددت  عمدددتا  نهدداد هنددر و ویژه در نیمددهبدده

های هندر را نشدانه های وابسته به دن از جمله موزهسسهؤم

های هنر برای همگام شدن سسهؤرفته بود، موجب شد تا م

ای باشند که ضدمن با این تحوهت، به دنبال الگوهای تازه

بتواننددد مشددروعیت خددود را از اعضددای  ،پویدایی و انعطدداف

 هندر  یمدوزههدایی مانندد  جهان هندر کسدب کنندد. موزه

در پداریس، از   9پمپیددودنجلدس یدا مرکدز  در لس  8معارر

های هنری بودند که بدا ایدن رویکدرد ندوین سسهؤجمله م

ی هندر معاردر  نیدز تأسیس شدند؛ این الگو یعنی »مدوزه

 های پیشین به دیگر نقاط جهان نیز راه یافت. همچون الگو

بدده  1۳۵۶در سددال  10ی هنددر معارددر تهددرانمددوزه

کوشددش فددرل پهلددوی تاسددیس شددد و همچنددان یکددی از 

دید. این مدوزه شمار میهای هنر مدرن بهترین گنجینهمه 

ی تاکنون عمدتا  بر نمایش مجموعه درار موجود در گنجینده

تدوان گفدت کده مبتندی بدر خود تکیه داشته و بنابراین می

ی هنددر مدددرن بددوده اسددت؛ هرچنددد کدده در الگددوی مددوزه

هایی و بعضا  با برگزاری رویدادهایی مقطعدی، رویکدرد دوره

ی هنر معارر نزدیک شدده اسدت. این موزه به الگوی موزه

ی هنر معارر تهران چیدزی توان گفت که موزهبنابراین می

 ی هنر مدرن و معارر است.میان الگوی موزه

ی یعنی »موزه-چیزی که میان سه الگوی ارلی موزه  

 -ی هندر معاردر ی هندر مددرن  و »مدوزهملی ، »موزه

بور کده ها اسدت و همدانمشترک است، عمومی بودن دن

تر اشاره شدد، مفداهیمی همچدون دموکراسدی و حدق پیش

دسترسی عمومی به امکانات مادی و معنوی، بنیداد نظدری 

اندد. اگرچده این نهادهای اجتماعی و عمومی را شدک  داده

گرایی غالب بر هندر تحت تأریر نخبه-های هنر مدرن  موزه

هدای مدوکور دور شددند و بده تا حددودی از درمان  -مدرن

هدای هندر گرایی حرکت کردند، بسیاری از موزهسمت نخبه

مدیلادی   ۶۰ی  معارر در پی تحوهت فکری و نهادی دهه

محور و دتا  مخابدببا رویکردهدایی ندوین و پویدا کده عمد

شکلی مبتنی بر تعام  و مشارکت بازدیدکنندگان هستند، به

تر، تلا  کردند تا عمدوم را در مرکدز دیگر و بعضا  رادیکال

 11توجه خود قرار دهند.

ی هنرهای معارر تهران، اگرچده در رویددادهای موزه

و تدا  محد  فاردله گرفتده گراییِاز نخبدهمقدداری  اخیر

های خود در نظر گرفتده اسدت، حدودی عموم را در انتخاب

همچنان برای دستیابی به عمومیت و همچندین معاردریت 

هدای زیدادی بدردارد. ی عمد  و نظدر گامبایستی در حوزه

تدرین پیشدنیازهای تحقدق بدیهی اسدت کده یکدی از مه 

ای که عمومی و معارر باشد، شناخت بازدیدکننددگان موزه

های همیشگی موزه اسدت؛ های بالقوه( و مخابب)مخابب

ی هنرهدای معاردر تهدران تداکنون بده دن امری که موزه

توجه بوده است و تا زمان انجام این پژوهش، هداهرا  در بی
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ای مربدوط بده چندد دهده درشیو این موزه غیر از پرسشنامه

هیچ دمار و ابلاعاتی از بازدیدکننددگان و مخاببدان   ،پیش

 وجود ندارد. هزم بده ذکدر اسدت در انجدام بخدش میددانیِ

در  چشد »شناسی نمایشدگاه پژوهش حاضر که به مخابب

پردازد، گوشته از اینکه هدیچ حمدایتی از سدوی می   چش 

این نهاد انجام نگرفت، حتی در جهت نصب پوستر و توزیع 

پرسشنامه نیز هیچگونه همکداری بدا تدی  پدژوهش انجدام 

پژوهش حاضر با وجدود مواندع مختلد    ،شک   هر  نشد. به

چنینی انجام شد تا گامی باشد در جهت بهبود عملکدرد این

 ی هنرهای معارر تهران به عنوان نهادی که رسدالتِموزه

 ارر بودن را پویرفته است.عمومی بودن و مع

 

ی هنرهای معاصر نمایشگاه چشم در چشم، موزه

 تهران

در تداری   استقبال عمومی از نمایشگاه چش  در چشد  کده

ی در مدوزه  زادهجمال عرببا کیوریتوری    1۴۰۳مهرماه    1۵

 .مداه تمدیدد شدددی  2۳هنرهای معارر تهران افتتال و تا  

تعددداد بازدیدکنندددگان از ایددن  میددانگینِ افددزایش فدداحشِ

ی هنرهدای مدوزه  های پیشینِنمایشگاه نسبت به نمایشگاه

 نفدر بازدیددِ  ۵۰۰الدی    2۰۰معارر تهران )از چیزی حددود  

هدای زیدادی را در نفر(، واکنش  ۵۰۰۰الی    2۰۰۰روزانه به  

ی چرایدی ایدن های متعددی دربدارهزنیپی داشت و گمانه

استقبال مطرل شد. این استقبال عمومی از یک موزه که در 

نظیر بوده است، ضمن اینکده شدکاف میدان تاری  ایران ک 

کداهش   -ردورت مقطعدیحداق  به-و نهاد هنر را    جامعه

ی هنر ایجداد کدرد تدا داد، بستری برای پژوهشگران حوزه

بتوانند نسبت به شناخت نیازها و توقعات جامعه از نهاد هنر 

اقدام کنند. بنابراین برای استفاده از این هرفیدت در جهدت 

های فرهنگدی و هندری و همچندین گواریتدوین سیاسدت

دولتدی از جملده   های هنریِسسهؤی مدیریت مبهبود نحوه

ی هنرهای معارر تهدران کده بده عندوان یدک نهداد موزه

عمومی بایستی ماهیتدا  مطدابق بدا نیداز و خواسدت جامعده 

فعالیت کنند، ضرورت دارد تا نسبت به شدناخت مخاببدان 

ی ایران اقدام کرد که نمایشدگاه عام و خاص هنر در جامعه

ال عمومی و حضور افرادی از اقشدار چش  در چش  و استقب

ی هنرهدای معاردر تهدران، ایدن بسدتر را مختل  در موزه

های تر، این پژوهشفراه  کرد. همچنین در مقیاس محدود

هددای هزم را بددرای بددرل تواننددد دادهشددناختی میمخابب

راهکارهایی در جهت تبدی  بازدیدکنندگان نمایشگاه چش  

های مقطعی موزه، بده مخاببدان در چش  و دیگر نمایشگاه

 ی هنرهای معارر تهران، به دست دهد.موزه

از ابتدای وقوع این اسدتقبال عمدومی و بازتداب دن در 

ها، اهمیددت پددرداختن بدده ابعدداد مختلدد  دن بددرای رسددانه

ی دانشدگاهی و هندری مندان جامعدهپژوهشگران و دغدغه

هدای ایران واضح بود و این موضوع موجب شدد تدا تحلی 

هدا کده عمددتا  در باره ارائه شود. این تحلی این  متعددی در

اند، مبتنی بدر مشداهدات نشست و جستار مطرل شده  قالبِ

های نظری هستند و در این میان فقدان زنیمیدانی و گمانه

هدا و تصددیق ی که مبنایی برای ایدن تحلی هایی کمّداده

شده باشدند، مشدهود اسدت. بندابراین مدتن ادعاهای مطرل

ی پژوهشی میدانی نگاشته شده کده بدا ابدزار حاضر بر پایه

ه اسدت، تدا ضدمن رفدع گرفتدمصاحبه انجدام    پرسشنامه و

فقدان موکور و فراه  ساختن مبنایی برای تطبیق ادعاهای 

ی چرایددی اسددتقبال عمددومی از ایددن مطددرل شددده دربدداره

ها و تحلی  پژوهشسایر  هایی را برای انجام  نمایشگاه، داده

 ابعاد دیگر این استقبال، ارائه دهد. 

از ایددن بدده پددژوهش میدددانی دیگددری کدده پددیش

شناختی های جمعیتشناسی  یا »شناخت ویژگی»مخابب

ی هنرهای معارر تهدران و اجتماعی بازدیدکنندگان  موزه

راهلده ،  سدارا شدریعتیپرداخته، پژوهشی است کده توسد   
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عمدومی کدردن هندر یدا با عنوان  مری  ساهری  و    هاشمی

ی هنرهدای ی مدوردی مدوزهتشدید رفتار هندری )مطالعده

بددی برگددزاری نمایشددگاه  1۳۹۴در سددال معارددر تهددران( 

های اندک داده  وانجام شده      ها و پیوندها »زخ   نمایشگاه

ی بازدیدکننددگان ایدن مدوزه را فدراه  ی موجود دربارهکمّ

اندرکاران موزه تاکنون هیچگونه متأسفانه دست؛  کرده است

ی ای پیرامون بازدیدکنندگان و مخاببان ایدن موسسدهداده

اند. بنابراین پدژوهش حاضدر بدرای دوری نکردههنری جمع

بررسی و تحلی  متغیرها، نتای  پژوهش فدوق را مبندا قدرار 

های داده تا با تکیه بر مقایسه میان نتای  بتوان بده پرسدش

 رو پاس  داد و به نتای  جدید و معنادار ِ ی پژوهش پیشارل

 دست یافت.

پژوهش شریعتی و دیگران با رو  پیمایش و استفاده 

و -  بوردیدوامه و مصاحبه، و تکیه بر رویکدرد  ناز ابزار پرسش

منددی از   نتیجد  بهرهعشدق هندرفدر  کده »این پیش

بدا هددف »بررسدی سیاسدت    -فرهنگدی اسدت  یهسرمای

دموکراتیزاسیون فرهنو تهیده شدده و در رددد اسدت تدا 

ها بده عمدومی کدردن مشخص کند دیا عمومی کردن موزه

هنر منجر شده است یا یگانه نتیج  دن تشدید رفتار هندری 

(. این پدژوهش در 1۴1،  1۳۹۴است؟  )شریعتی و دیگران،  

گیرد که عمومی کردن موزه، تنهدا باعدث نهایت نتیجه می

تشدید رفتارهای هندری همدان بازدیدکننددگان همیشدگی 

 است.  

دنبدال اسدتقبال عمدومی از اما پژوهش حاضر که بده  

نمایشگاه چش  در چش  موزۀ هنرهای معارر تهران انجدام 

شده است، هجرم این فرضیه را با خود به همدراه دارد کده 

این رویداد گسستی از پارادای  غالب ایدن مدوزه اسدت و در 

ای نتیجه فر  بر این است که نتای  نهایی مغایر با فرضیه

باشد که شریعتی و دیگران دن را از پدژوهش خدود نتیجده 

های ارلی پژوهش حاضر گیرند. بنابراین یکی از پرسشمی

این است که دیا بی نمایشگاه چش  در چشد ، گسسدتی از 

ی هنرهدای معاردر تهدران و الگوی غالب مخاببان مدوزه

تشدید رفتار هنری، و در عو  حرکت بده سدوی عمدومی 

ت؟ پرسش دیگری که این پدژوهش کردن هنر رخ داده اس

سعی دارد به دن پاس  بدهد ایدن اسدت کده دلید  تحقدق 

 چنین گسستی بی این نمایشگاه چه بوده است؟

شددناختی پددژوهش حاضددر همچددون پددژوهش مخابب

( انجدام شدده، 1۳۹۴پیشین که توس  شریعتی و دیگدران )

و از پرسشنامه، مصداحبه و 12رویکرد بوردیو را مبنا قرار داده

های ی ابلاعات بدرای پاسد  دادن بده پرسدشتحلی  کمّ

موکور بهره برده است. بنابراین سؤاهت پرسشنامه نیز با در 

 یهامننظر داشتن سؤاهت ارلی پژوهش و بر اساس پرسش

عشق به هنر بوردیو و همچنین پژوهش شریعتی و دیگران 

( براحی شده است. بی این پژوهش میدانی که بدا 1۳۹۴)

هایی از جمله عدم همکاری مسئولین موزه وجود محدودیت

برای توزیع پرسشنامه در فضای داخلدی مدوزه انجدام شدد، 

در کدد( در پرسشنامه الکترونیکی )به رورت کیو  ۸۰۰حدود  

بول چهار روز در میان بازدیدکنندگان از ایدن نمایشدگاه و 

در فضای روبروی موزه توزیدع شدد کده در نهایدت از ایدن 

ها پاس  دادند و همچنین در کنار فر به پرسشن  2۰۰تعداد،  

توزیع پرسشنامه با برخدی از بازدیدکننددگان در محد ، بده 

 رورت حضوری مصاحبه انجام شد. 

های پدژوهش شدریعتی و اولین موضوعی که در یافتده

( به دن اشداره شدده نسدبت میدان جنسدیت 1۳۹۴دیگران )

درردد زن(، کده   ۵۷دررد مرد و    ۴۳بازدیدکنندگان است )

دهدد ایدن نسدبت همچندان نتای  پژوهش حاضر نشان می

برقددرار اسددت و مددردان دررددد کمتددری از بازدیدکنندددگان 

دهندد )شدک  ی هنرهای معارر تهران را تشکی  میموزه

های هدر سال در داده  2۵ی سنی کمتر از  (. همچنین رده1
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دهدد دو پژوهش، بیش از نیمی از مخاببان را تشدکی  می

 (.2)شک  (  1۵۳،  1۳۹۴)شریعتی و دیگران،  

 

 

نسبت جنسیت بازدیدکنندگان نمایشگاه چش  در چش   .1شک  

 )مأخو: نگارندگان(

 

 

سن بازدیدکنندگان نمایشگاه چش  در چش  )مأخو:  .2شک  

 نگارندگان(

 

دررد از   ۸۷های پژوهش شریعتی و دیگران  ببق داده

ها  سداکن شدهر ها و پیوندبازدیدکنندگان نمایشگاه »زخ 

(، درحدالی 1۵۳،  1۳۹۴اند )شدریعتی و دیگدران،  تهران بوده

دهد ایدن میدزان در نمایشدگاه که پژوهش حاضر نشان می

درردد   ۷۰ی هنرهای معارر تهران به  چش  در چش  موزه

(. بندابراین ببدق ایدن دمدار و ۳کاهش یافته است )شدک   

همچنین مصاحبه با بازدیدکنندگانی که تنهدا بدرای دیددن 

این نمایشگاه حتی از شهرهایی با مسافت زیداد بده تهدران 

هندر معاردر   یهتواند نتیجه گرفت که مدوزدمده بودند، می

تهران با برگزاری نمایشدگاه چشد  در چشد  توانسدت بده 

بر ایجاد امکدان دسترسدی بده دردار   رسالت ملی خود مبنی

هنری برای عموم مردم، نزدیک شود. همچنین نمودارهای 

دیگر از جمله، تحصیلات و دردمد خود و خانواده کده قابد  

ی مادی و فرهنگی بازدیدکنندگان اسدت، تعمی  به سرمایه

دهد که اقشار مختلد  جامعده در ایدن نمایشدگاه نشان می

 (.۷و  ۶،  ۵،  ۴های  حضور داشتند )شک 

 

 

 

محل سکونت بازديدکنندگان نمايشگاه چشم در   .3شکل 

 چشم )مأخذ: نگارندگان(
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ميزان تحصيلات بازديدکنندگان نمايشگاه چشم در   .۴شکل 

 چشم )مأخذ: نگارندگان(

 

 

 

 

ميزان تحصيلات والدين بازديدکنندگان نمايشگاه   .۵شکل 

 )مأخذ: نگارندگان(چشم در چشم 

 

 

 

ميزان درآمد بازديدکنندگان نمايشگاه چشم در چشم  . ۶شکل 

 )مأخذ: نگارندگان(

 

 

 

 

میزان ک  دردمد ماهانه خانواده بازدیدکنندگان نمایشگاه  : ۷شک  

 )مأخو: نگارندگان(چش  در چش  
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های پژوهش شریعتی و دیگران بخش دیگری از یافته

ی ارلی پژوهش ایشان که نقش مهمی در تصدیق فرضیه

دارد، نسبت افراد به ارطلال هنری به غیر هنری در میدان 

درردد مشداغ  غیدر   1۳بازدیدکنندگان بوده است که تنها  

دررد دانشجو در میان این تعدداد،   ۴۵اند و از  هنری داشته

کردنددد و های غیرهنددری تحصددی  میدررددد در رشددته ۴2

دررد از ک  بازدیدکنندگان در   ۷۶رورت کلی  همچنین به

های هندری مهدارت داشدتتد )شدریعتی و دیگدران، فعالیت

1۳۹۴  ،1۵۹.) 

تعدداد افدراد هندری در میدان   غالدب بدودنِ  ،درنهایت 

شدود تدا فرضدیه پدژوهش بازدیدکنندگان موزه، موجب می

موکور یعنی »تشدید رفتار هنری  در پدی عمدومی شددن 

درردد   ۵۰موزه، تصدیق شود. همچنین در پژوهش موکور  

 1۰درردد چهاربدار،    ۳  از بازدیدکنندگان بدیش از چهاربدار،

دررد اولدین بدار از   2۹دررد دوبار و تنها    ۸دررد سه بار،  

هنرهای معارر تهران بازدید کرده بودندد کده ایدن   یموزه

مهر تأیید دیگری بر فرضیه ارلی پژوهش شریعتی و   ،خود

 (.1۵۸،  هماندیگران است )

دهدد کده گسسدتی اما نتای  پژوهش حاضر نشدان می

ی هنرهدای نسبت به الگوی پیشدین بازدیدکننددگان مدوزه

معارر تهران بی نمایشگاه چش  در چشد  رخ داده اسدت 

که این در نسبت میدان افدراد بده اردطلال هندری و غیدر 

هنری، و همچنین تعداد افرادی که بدرای نخسدتین بدار از 

کردند، مشهود است. نتای  پدژوهش حاضدر موزه بازدید می

درردد از بازدیدکننددگان نمایشدگاه   ۵۴دهد کده  نشان می

های غیدر مدرتب  بدا هندر فعالیدت چش  در چش  در حیطه

دررد از ایدن افدراد   2۸( و همچنین تنها  ۸کنند )شک   می

اوقات فراغت خود را اغلب به رویدادهای فرهنگی و هنری 

رد از بازدیدکنندگان در  2۰( و  ۹دهند )شک   اختصاص می

 (.1۰اند )شک   والدین هنری داشته

 

 

 

ای بازديدکنندگان نمايشگاه ی فعاليت حرفه حيطه  .۸شکل 

 )مأخذ: نگارندگان(چشم در چشم 

 

 

 

میزان شرکت بازدیدکنندگان نمایشگاه چش  در چش  در  .۹شک  

 رویدادهای هنری و فرهنگی در اوقات فراغت )مأخو: نگارندگان(
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فعالیت والدین بازدیدکنندگان نمایشگاه چش  در چش  در  .1۰شک  

 های مرتب  با هنر )مأخو: نگارندگان(عرره 

 

 

 

دررد از بازدیدکنندگان برای بار نخست،   ۴۴همچنین  

درردد   ۵درردد سدومین بدار،    11دررد دومدین بدار،    1۸

ی بدار از مدوزه  پدن دررد بدیش از    2۴چهارمین بار و تنها  

(. این نتای  11اند )شک   هنرهای معارر تهران بازدید کرده

ها با نتای  پژوهش شریعتی و دیگران نشان دن  یو مقایسه

پدژوهش   یدهد که این نمایشگاه برخلاف مورد مطالعهمی

کدرد، موکور که تشدید رفتار هنری در موزه را تصددیق می

علاوه بدر موفقیدت در جدوب اقشدار غیدر هندری جامعده، 

ی رورت کلی در جوب بازدیدکنندگان جدید برای مدوزهبه

 ۴۴هنرهای معارر تهران نیدز موفدق عمد  کدرده اسدت )

ی بازدیدکننددگان بده یدانگین نمدرهدررد(؛ تا جایی کده م

بدوده   1۰از    ۸.2۴ی بازدید خودشان از این نمایشگاه  تجربه

دررد از بازدیدکنندگان اعلام کردند   ۹۴( و  12است )شک   

کنندد   که تمای  دارند در رویداد بعددی مدوزه نیدز شدرکت

(. بنابراین، این نمایشگاه بستر مناسدبی را بدرای 1۳)شک   

عمومی کردن هنر توس  موزه فراه  دورد اما پاس  به ایدن 

ی هندر معاردر تهدران توانسدته اسدت پرسش که دیا موزه

بازدیدکنندددگان مشددتاق نمایشددگاه چشدد  در چشدد  را بدده 

مخاببان همیشگی موزه تبدی  کند و رسالت خود در قامت 

یددک نهدداد عمددومی را بدده انجددام برسدداند، نیازمنددد انجددام 

 هایی دیگر است.  پژوهش

 

 

 

 

ی هنرهای معارر تهران تعداد دفعات بازدید قبلی از موزه  .11شک  

 توس  بازدیدکنندگان نمایشگاه چش  در چش  )مأخو: نگارندگان(
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از تجربه بازدید   (1۰تا   1)در سطح  ارزیابی بازدیدکنندگان: 12شک  

 )مأخو: نگارندگان(خود از نمایشگاه چش  در چش  

 

 

میزان تمای  بازدیدکنندگان جهت شرکت در رویداد بعدی   .1۳شک  

 )مأخو: نگارندگان(ی هنرهای معارر تهران موزه 

 

 

پرسش دیگر پژوهش حاضر، یعنی چرایدی اسدتقبال از 

تدوان های گونداگون مینمایشگاه چش  در چش  را از جنبه

های انجام شده در حدین پدژوهش، پاس  داد، بی مصاحبه

برخی از بازدیدکنندگان مشخصا  به حضدور دردار هنرمنددان 

مشهوری مانند پیکاسو و ونگدو  اشداره کردندد و اهمیدت 

وجددود درددار ایددن هنرمندددان را دلیدد  حضددور خددود قلمددداد 

دررددد از  ۷2کردنددد؛ ببددق نتددای  پرسشددنامه نیددز می

بازدیدکنندگان انگیزه خدود از حضدور در ایدن نمایشدگاه را 

(. از دیگدر دهید  راید  1۴دانند )شدک   همین موضوع می

حضور در این نمایشگاه که بازدیدکنندگان در مصداحبه بده 

عی کنش جمعی و اعتراضی بود اند، انجام نودن اشاره کرده

تا بی دن به عنوان افراد متعلق به بیفدی کده چنددان بده 

است، اعلام حضور کنندد. همچندین   رسمیت شناخته نشده

برخی از ابلاعات نه چندان درست که به سرعت در میدان 

مردم شایع شدده بدود نیدز مید  عمدوم را بده دیددن ایدن 

نمایشگاه بیشتر کرد؛ مانند این ادعای رای  کده »برخدی از 

ی ی موزهماندن در گنجینهدرار بعد از حدود پن  دهه مخفی

هنر معارر تهدران، اکندون در ایدن نمایشدگاه بده نمدایش 

میددانی بدا   یاند ؛ چیزی که هنگام مصداحبهگواشته شده

 ها نیز شنیده شد.از زبان برخی از دن  ،بازدیدکنندگان
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ی بازدیدکنندگان در بازدید از نمایشگاه چش  در انگیزه  .1۴شک  

 )مأخو: نگارندگان(چش  

 

ی دن بددا بددا مراجعدده بدده نتددای  پرسشددنامه و مقایسدده

توان با جرأت پاس  داد کده پژوهش شریعتی و دیگران، می

دلی  ارلی استقبال عمومی از نمایشدگاه چشد  در چشد ، 

بور کده بازتاب این نمایشگاه در فضای مجازی بود. همدان

در پددژوهش شددریعتی و دیگددران دمددده اسددت، عمددوم 

بازدیدکنندددگان از بریددق پیشددنهاد دوسددتان و دشددنایان از 

های مدوزه مطلدع شدده و بدرای بازدیدد مراجعده نمایشگاه

درردد از   ۶2(، اما  1۶۰،  1۳۹۴اند )شریعتی و دیگران،  کرده

شدن مطلع  یبازدیدکنندگان نمایشگاه چش  در چش  نحوه

اندد های مجدازی اعدلام کردهاز نمایشگاه را محتوای رسانه

 (. 1۵)شک   

 

 

نحوه ابلاع بازدیدکنندگان از برگزاری نمایشگاه چش  در  . 1۵شک  

 )مأخو: نگارندگان(چش  

 

توان عام  ارلی ایدن اسدتقبال را فضدای بنابراین می

مجازی دانست که به عنوان مثال بررسی شدبکه اجتمداعی 

ی اینستاگرام و محتوای مربوط بده ایدن نمایشدگاه در بدازه

های به اشدتراک گواشدته برگزاری و حج  زیادی از عکس

بداره نوشدته شدده شده توس  کاربران و مطالبی کده دراین

کند. گوشته از تأریر فضای است، این موضوع را تصدیق می

مجازی و به ارطلال تِرِندد شددن ایدن نمایشدگاه کده بده 

رسانی گسترده و ترغیب عموم برای مراجعه به مدوزه ابلاع

تر و نگاهی درازمدت به تدأریرات منجر شد، در ابعادی وسیع

توان دریافت که فضای مجازی بدا تسدهی  امکدان دن، می

یدک   ،ه ابلاعات باعث شده است تا عمدومدسترسی دزاد ب

نددام  ،کدد  دانددش هنددری حددداقلی داشددته باشددند و دسددت

 ها خورده باشد.  دن  های مطرل تاری  هنر به گو چهره

های امه و مصداحبهنبنابراین با توجه بده نتدای  پرسشد

تدوان نتیجده گرفدت در ابتددا میدانی با بازدیدکننددگان می

از جمله پیکاسدو   –های مشهور  عواملی همچون حضور نام
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در   -که بارها توس  بازدیدکنندگان به او اشاره شدده اسدت

میان هنرمندانی که درارشان در این نمایشگاه حضور داشت 

و سپس می  به اقدامی جمعدی در جهدت اعدلام حضدور و 

رسمیت شناخته شدن بیفدی از جامعده تلا  در جهت به  

خصوص بعد از رخدادهای اجتماعی مربدوط بده سدال که به

، بددیش از پددیش خواسددتار چنددین بسددتری بودنددد، از 1۴۰1

ی ترین دهی  توجه به این نمایشگاه اسدت و در وهلدهمه 

عوام  فوق موجب تِرِندد شددن نمایشدگاه در فضدای   ،بعد

ی ویژه در اینسدتاگرام کده یدک شدبکهبده  –مجازی شدد  

و در نهایت استقبال عمدومی   –اجتماعی تصویرمحور است  

ی هنرهای معاردر تهدران زهاز نمایشگاه چش  در چش ِ مو

 را به دنبال داشت.  

نمایشگاه چش  در چش  با انتخداب مضدمونی جدواب 

برای مخابب عام یعنی »پرتره  و گنجاندن درار هنرمندان 

ی هنر معارر تهران دشنا برای عموم، موجب شد تا موزهنام

عمدومی اداره   یعنوان نهدادی اجتمداعی کده بدا بودجدهبه

سوی رسالت عمومی خود حرکت   شود، بیش از پیش بهمی

های اینکه در عنداوین نمایشدگاه  بر  کند. این رویکرد علاوه

بعدی مدوزه از جملده »پیکاسدو در تهدران ، »بده گدزار  

های دیگددر مددوزه ماننددد شددود، در برنامددهزنددان  دیددده می

های دموزشدی های جنبی، برنامهبرگزاری جلسات و نشست

برای کودکان و نوجوانان، پخش فیل  و اجراهای موسدیقی 

توان نتیجه گرفدت افته است. بنابراین میو غیره نیز نمود ی

 هرچندد  ی هنرهدای معاردر تهدران بدا چدرخشِکه مدوزه

محوری، در حدال خود به سمت عموم و مخابدب  دیرهنگامِ

گرایی و بندابراین حرکدت از الگدوی فارله گرفتن از نخبده

ی هندر معاردر  اسدت و هی هنر مدرن  بده »مدوز»موزه

 شدناختیِهای مخابباین مسیر با تکیه بر پژوهش  یادامه

بیشتر و کش  الگوهایی مطابق بدا خواسدت و نیداز عمدوم، 

تواند موزه را بده جایگداه حقیقدی خدود در قامدت یدک می

   هنر »معارر  نزدیک کند.ی »عمومیِموزه

 هانوشتپي

 
1 Capitoline Museums 
2 British Museum 
3 Louvre Museum 

(. 1۴۰۴پنداه، محمدد مصدطفی )دراین باره رجدوع کنیدد بده: یزدان ۴

سیاسی »موزۀ هنر : مطالع  موردی -بازشناسی کارکردهای اجتماعی
 2۴-۷( :۸) ۵  نشریه مطالعات عالی هنر، موزۀ لوور.

5 Cabinet of curiosities 
 دراین باره رجوع کنید به همان. ۶

7 Museum of Modern Art (MoMA) 
8 Museum of Contemporary Art (MoCA) 
9 The Centre Pompidou 
10 Tehran Museum of Contemporary Art (TMoCA) 

پناه, محمد مصطفی و بلخداری در این رابطه رجوع کنید به: یزدان 11
(. پیدددایش، تدداریر و افددولِ الگددوی مدددیریتی 1۴۰۳قهددی, حسددن . )

ی علمدی های هندر اروپدایی. نشدریه »نهادگرایی نوین  در موسسده 
 ۵۹-۴۳(، ۴۵)1۷ی هنرهای تجسمی و کاربردی، پژوهشی نامه 

ی این رویکرد رجوع شود به متن مقاله شریعتی و دیگران  درباره   12
(1۳۹۴.) 
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